
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

  

ПРИКАЗ 

 

 

 

«18»  октября 2024 года                                                                                    № 1477 

 

 

Об утверждении плана работы опорных 

образовательных организаций по 

патриотическому воспитанию 

 

 

С целью повышения профессиональных компетенций педагогических 

работников образовательных организаций Старооскольского городского округа по 

вопросам патриотического воспитания, на основании приказа управления 

образования администрации Староосколького городского округа «Об утверждении 

перечня опорных образовательных организаций по вопросам патриотического 

воспитания» от 08.04.2024 г. № 563 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

 

1. Утвердить план работы опорных образовательных организаций по 

патриотическому воспитанию на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

  
2. 2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский центр развития образования» 

(Куропаткина А.Н.): 

2.1. Обеспечить реализацию плана работы опорных образовательных 

организаций по вопросам патриотического воспитания. 

2.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение 

деятельности опорных образовательных организаций. 

 

3. Руководителям  опорных образовательных организаций по 

патриотическому воспитанию: 

3.1. Создать условия для представления инновационного опыта работы 

педагогических работников по вопросам патриотического воспитания. 

3.2. Обеспечить реализацию плана мероприятий. 
 



 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования Л.Г. Илюк. 

 

 

 

Начальник департамента образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

 

 

 

А.Н. Жданова 

 

 

 

 

Декина Наталья Викторовна, 

22-06-47 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

Утвержден  приказом 

 департамента образования 

 администрации Старооскольского городского округа   

                                                                                                                                                                   от 18 октября  2024 года № 1473  

 

 

 План работы опорных площадок образовательных организаций по патриотическому воспитанию 

на 2024-2025 учебный год 

 
№ п/п Наименование мероприятия Сроки 

 

Документы Ответственные 

 

1. Диагностика профессиональных затруднений педагогических работников в области  патриотического воспитания и  определение состава 

участников реализации Программы «Сплочение.РФ»  

1.1. Мониторинг готовности педагогических работников  

к реализации Программы    деятельности опорной 

образовательной организации  по патриотическому 

воспитанию «Сплочение.РФ» 

Август, 2024 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Заместители директора ОО, 

курирующие деятельность опорной  

площадки (приказ УО от 08.04.2024 г. 

№ 563) 

1.2. Диагностика уровня  профессиональных 

компетенций педагогических работников в вопросах 

патриотического воспитания 

Май, 2025 г. Аналитические 

материалы 

Декина Н.В, начальник отдела МБУ 

ДПО «Старооскольский центр 

развития образования» 

2. Меры и мероприятия 

2.1.  Организация и проведение мероприятий на уровне 

опорной площадки: 

   

2.1.1 Торжественное открытие интерактивного музея-

выставки «История на ладони» 

Сентябрь, 2024 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Лобанова Н.В., заместитель 

директора МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

 

2.1.2 Погружение «Белгородская черта» Сентябрь-октябрь, 

2024 г. 
Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Сторожева Т.С., заместитель 

директора МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 



2.1.3 Проведение семинаров с учителями 

предметниками по реализации программы 

деятельности опорной ОО по патриотическому 

воспитанию 

Ноябрь, 2024 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Опашинина О.С., заместитель 

директора ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола» 

2.1.4     

2.1.5 Семинар «Неформальные подходы к 

патриотическому воспитанию" 

Ноябрь, 

2024 г. 
Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Клевцова Е.О., советник директора по 

воспитанию, тьютор, 

Кобран И.Н., тьютор  

МАОУ «СПШ №33» 

2.1.6 Музейный урок «Музей в чемодане» Ноябрь, 2024 г Приказ по ОО Лонская Н.А., заместитель директора, 

Калинина А.И., руководитель 

школьного музея МБОУ «Основная 

общеобразовательная Каплинская 

школа» 

2.1.7 Открытое заседание ШМО классных руководителей 

«Воспитание патриотизма и интереса к малой Родине 

через посещение экспозиций школьного музея и 

краеведческую работу классных руководителей 

(классный музейный уголок)» 

Ноябрь ,2024 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Мишустина О.Г., заместитель 

директора, Ботвиньева О.М.,  

Плехова О.Г. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Городищенская 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

2.1.8 Круглый стол «Система патриотического воспитания 

в современных условиях» 
 

 

Декабрь, 2024 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Сапронова Н.Г., заместитель 

директора МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Владимировская школа» 

 

2.1.9 Круглый стол для классных руководителей 1-11 

классов «Формы и методы гражданско-

патриотического воспитания школьников в работе 

классного руководителя» 

Декабрь,2024 Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Сторожева Т.С., заместитель 

директора МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Погребкова Л.А., заместитель 

директора  МБОУ «СОШ №28 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени А.А. Угарова» 

2.1.10 Круглый стол «Литературное кафе» для педагогов по Декабрь, 2024 г. Приказ по ОО, Качегина С.Ю., заместитель 



теме: «Что значит быть патриотом своей родины?» аналитические 

материалы 

директора 

 МБОУ «СОШ №11» 

2.1.11  Семинар-практикум "Опыт и перспективы 

гражданско-патриотического воспитания подростков 

и молодежи" 

 

 

Февраль, 2025 Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Сапронова Н.Г., заместитель 

директора, Симакова Н.П., классный 

руководитель МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Владимировская школа» 

 

2.1.12 Круглый стол для учителей-предметников 

«Методика проведения музейных уроков» 
Март, 2025 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Опашинина О.С., заместитель 

директора, Коскина Е.Е., учитель 

истории ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

2.1.13 Дискуссионный клуб «Моя Россия – моя история» в 

рамках празднования Дня православной книги (14 

марта) 

Март, 2025г. Приказ по ОО, 

публикации в 

социальных сетях 

Демедюк А.В., учитель музыки (ОАНО 

«Православная гимназия №38» 

2.1.14 Педагогический совет: «Патриотическое воспитание 

учащихся через систему дополнительного 

образования» 

Апрель, 2025 г. Протокол  Качегина С.Ю., заместитель 

директора МБОУ «СОШ №11» 

2.1.15 Семинар-практикум по подготовке  

к празднованию 80-летия Великой Победы над 

немецко-фашистскими захватчиками 

Апрель, 2025 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Харченко В.А., заместитель 

директора 

Клевцова Е.О., 

советник директора  

по воспитанию, тьютор, 

Кобран И.Н., тьютор, 

Акимов И.В., руководитель военно-

патриотического клуба ЮНАРМИЯ, 

Коростелев Ф.В.,  

руководитель военно-

патриотического клуба ЮНАРМИЯ 

МАОУ «СПШ №33» 

2.1.16 Форум классных руководителей «Проектирование и 

реализация социально-педагогической деятельности 

по гражданско-патриотическому воспитанию в 

Апрель, 2025 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Опашинина О.С., заместитель 

директора 

Хохлова Л.О., советник директора по 



системе образования» воспитанию ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого Оскола» 

2.1.17  Обучающий семинар по подготовке и проведению 

Конкурса «Смотра строя и песни», посвященному 80-

летию Великой Победы над немецко-фашистскими 

захватчиками 

Апрель, 2025 Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Мишустина О.Г., заместитель 

директора, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Городищенская 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

2.1.18 Круглый стол «Обобщение опыта эффективных форм 

сотрудничества всех субъектов образовательного 

сообщества в рамка патриотического воспитания» 

Май, 2025 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Опашинина О.С., заместитель 

директора 

Хохлова Л.О., советник директора по 

воспитанию 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола 

2.1.19 Форум классных руководителей 

«Актуальные проблемы патриотического воспитания: 

опыт и перспективы» 

Май,2024 г. Приказ по ОО, 

аналитические 

материалы 

Погребкова Л.А., заместитель 

директора МБОУ «СОШ №28 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени А.А. Угарова» 

2.2. Организация и проведение мероприятий   на 

муниципальном уровне: 

   

2.2.1 Живой квест «Улицы города рассказывают..» Октябрь, 2024 г. Приказ ДО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МБОУ «СОШ №11»  

(Качегина С.Ю., заместитель 

директора) 

МБОУ «СОШ №28 с углубленным 

изучением отдельных предметов 

имени А.А. Угарова) 

(Погребкова Л.А., заместитель 

директора 

2.2.2 Мастер-класс «Технология КТД как действенная 

форма гражданско-патриотического воспитания»

    

Ноябрь, 2024 г. Приказ ДО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МАОУ «СПШ №33» 

(Юнг Т.Н., заместитель директора) 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола»  (Опашинина О.С., 

заместитель директора) 

2.2.3 Образовательный практикум Ноябрь, 2024 г. Приказ ДО МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» 



 «Осмысленный кинопросмотр (использование 

технологии кинопедагогики в гражданско-

патриотическом воспитании обучающихся» 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

 (Лобанова Н.В., заместитель 

директора) 

МАОУ «СОШ №27 с УИОП»  

(Куприна Е.В., заместитель 

директора) 

2.2.4 Музейный биеннале «Вместе по страницам истории» Февраль, 2025 г. Приказ ДО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

ОАНО «Православная гимназия 

№38»(Неляпина Н.А., заместитель 

директора),  

МБОУ «Основная 

общеобразовательная Каплинская 

школа»(Лонская Н.А., заместитель 

директора) 

2.2.5 Игра на местности «Зарница 2.0 –игра для будущего» 

 

  

 

Февраль, 2025 г. Приказ ДО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Владимировская школа» (Сапронова 

Н.Г., заместитель директора) 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Городищенская 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов» (Мишустина  

О.Г., заместитель директора) 

МБОУ «Основная 

общеобразовательная Дмитриевская 

школа» (Лапихова Н.В., заместитель 

директора) 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» (Кравцова 

С.А., Богачева Т.И., методисты) 

 

2.2.6 Коворкинг «Патриотическое воспитание 

школьников: особенности, опыт, проблемы» 

Март, 2025 г. Приказ ДО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МАОУ «СОШ №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

 (Сторожева Т.С., заместитель 

директора) 

МБОУ «СОШ №34»  (Селезнева 



Ю.В., заместитель директора) 

2.2.7 Мастер-класс «Школьный краеведческий музей как 

специфическая образовательная среда развития, 

обучения и воспитания»    

Апрель, 2025 г. Приказ ДО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МБОУ «СОШ №28 с углубленным 

изучением отдельных предметов 

имени А.А. Угарова» 

(Погребкова Л.А., заместитель 

директора) 

2.2.8 Серия игры для родителей  

«Культурологическая триада «В поисках истины» 

Покровские игры 

Рождественские игры 

Пасхальные игры 

 

 

 Октябрь, 2024 г. 

 Январь, 2025 г. 

 Май, 2025 г. 

Приказ ДО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

ОАНО «Православная гимназия 

№38» 

 (Неляпина Н.А., заместитель 

директора) 

 

2.3. Участие в конкурсах  

профессионального мастерства: 

   

2.3.1 на уровне опорной организации    

2.3.1.1 Конкурс «Лучшее внеклассное мероприятие»  Январь-май  

2025 г. 
Приказ ОО Монахова Л.А., методист 

2.3.1.2 Конкурс - презентация разработок уроков по 

патриотическому воспитанию 
Январь-февраль 

2025 г. 

Приказ ОО 

 

Опашинина О.С., заместитель 

директора, Шабанова О.В., 

методист 

2.3.1.3 Конкурс методических разработок  

«Лучший проект по патриотическому воспитанию» 

 

Март-апрель, 

2025 г. 

Приказ ОО Сторожева Т.С., заместитель 

директора МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

2.3.1.4 Конкурс методических разработок, посвященных 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне «Нам 

нужна одна победа...» 

Февраль - март 

2025 г. 
Приказ ОО заместитель директора  

 «Самый классный классный» март 2025 г Приказ  по ОО Лонская Н.А., заместитель директора 

 Мастер-классы и открытые уроки «Крепка семья – 

крепка Россия», посвященные Году семьи  

  Неляпина Н.А. 

2.3.1.5 Конкурс методических разработок  

«Лучший проект по патриотическому воспитанию» 

 

Март-апрель, 

2025 г. 

Приказ ОО Погребкова Л.А., заместитель 

директора 

2.3.1.6 Конкурс презентаций разработок уроков в 

внеклассных мероприятий  по гражданско-

Март, 2025 г. Приказ ОО Харченко В.А., заместитель 

директора 



патриотическому воспитанию  

2.3.2.  на муниципальном уровне:    

2.3.2.1 Участие в муниципальном конкурсе  

« Классный руководитель XXI» 

Апрель, 2025 г. Приказ УО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования» 

2.3.2.2 Муниципальный заочный конкурс учебно-

методических разработок «Патриотическое воспитание: 

традиции и новации» 

Декабрь, 2024 г. Приказ УО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования» 

2.3.3  на региональном уровне:    

2.3.3.1 Региональный конкурс «Калейдоскоп воспитательных 

практик» 

По плану ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 
Приказ 

Министерства 

образования 

Белгородской 

области 

Образовательные организации 

Старооскольского городского округа, 

МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования» 

 

2.3.3.2 Региональный конкурс педагогических работников 

 «Воспитать человека» 

По плану ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 
Приказ 

Министерства 

образования 

Белгородской 

области 

Образовательные организации 

Старооскольского городского округа, 

МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования» 

2.3.3.3 Региональный конкурс по выявлению лучших зон, 

участков памяти  

в образовательных организациях Белгородской области, 

приуроченных 

 к 80-летию Великой победы.  

Июль-октябрь 

2025 г. 
Приказ 

Министерства 

образования 

Белгородской 

области 

ОГАОУ ДПО "БелИРО" 

2.3.3.4 Участие в конкурсе методических разработок по 

духовно-нравственному воспитанию 

По плану ОГАОУ 

ДПО «БелИРО» 
Приказ 

Министерства 

образования 

Белгородской 

области 

ОГАОУ ДПО "БелИРО" 

2.3.3 на Всероссийском уровне:    

2.3.3.1 Всероссийский конкурс педагогических работников  Приказ и  



 «Воспитать человека» положение 

конкурса 

2.3.3.2 Всероссийский конкурс педагогических работников 

 «Растим гражданина» 

 Приказ и 

положение 

конкурса 

 

2.3.3.3 Участие во Всероссийском конкурсе «Клевер ДНК» на 

лучшие разработки в области духовно-нравствен ной 

культуры 

 Приказ и 

положение 

конкурса  

 

2.4. Курсовая подготовка педагогических работников    

2.4.1 Прохождение курсов повышения квалификации 100% 

педагогов ОО 

В течение 

отчётного периода 

По заявкам 

образовательных 

организаций 

МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования» 

2.5. Участие в мероприятиях на муниципальном уровне:    

2.5.1 Участие в стратегической сессии по патриотическому 

воспитанию 

Март, 2025 г. Приказ УО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования» 

2.5.2 Создание новых модулей для просветительской 

программы  «В объективе Родина»  с лучшими 

разработками воспитательных мероприятий 

Май, 2025 г. Приказ УО 

администрации 

Старооскольского 

городского округа 

МБУ ДПО «Старооскольский центр 

развития образования»  

 3. Адресные рекомендации / методические материалы 

3.1. Для учителей-предметников:    

3.1.1 Методические рекомендации для учителей-

предметников «Лучшие практики по гражданско-

патриотическому воспитанию» 

Апрель, 

2025 г. 

Приказ ОО, 

методические 

материалы 

Харченко В.А., заместитель директора 

3.1.2. Система работы по патриотическому воспитанию 

в начальной школе 

Февраль,  

2025 г. 

Приказ ОО, 

методические 

материалы 

Карпинская Т.Н., куратор 

методической работы в школе  
 

 Круглый стол «Роль сохранения традиций в воспитании 

патриотизма» 
Февраль 2025 г Методические 

материалы 

Лонская Н.А., заместитель директора, 

Калинина А.И., руководитель 

школьного музея 
3.2.  Для советников по воспитанию:    



3.2.1 Методические материалы «Технология КТД как  

действенная форма гражданско-патриотического 

воспитания» 

Декабрь, 

2024 г. 

Приказ по ОО, 

методические 

материалы 

Харченко В.А., заместитель директора 

Кобран И.Н., 

тьютор 

3.3. Для классных руководителей:    

3.3.1 Сборник методических материалов «Патриот 

большой страны» 

Декабрь, 

 2024 г. 

 Сторожева Т.С., заместитель директора 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП» 

3.3.2 Лучшие практики по гражданско-патриотическому 

воспитанию 

 

Апрель,  

2025 г. 

Приказ ОО, 

методические 

материалы 

Харченко В.А., заместитель директора 

3.3.3 Методические рекомендации для классных 

руководителей по подготовке и проведению 

внеклассных мероприятий в соответствии с  

программой патриотического воспитания 

обучающихся МАОУ «СПШ №33» 

Август, 

2024 г. 

Приказ ОО, 

методические 

материалы 

Харченко В.А., заместитель директора, 

Клевцова Е.О., советник директора по 

воспитанию, тьютор, Кобран И.Н., 

тьютор, 

Акимов И.В., руководитель военно-

патриотического клуба ЮНАРМИЯ  

3.3.4 Сборник методических материалов «Патриот 

большой страны» 

Декабрь,  

2024 г. 

Приказ ОО, 

методические 

материалы 

Селезнева Ю.В.., заместитель 

директора МБОУ «СОШ №34» 

Лобанова Н.В., заместитель директора 

МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» 

3.3.5 Адресные рекомендации 

«Система работы классного руководителя  

по воспитанию патриотизма    у учащихся» 

Март, 
2025 г. 

Приказ ОО, 

адресные 

рекомендации 

руководитель МО классных 

руководителей  

Карпелянская И.Г. 
3.4. Для руководителей музеев, ВПК и т.д.:    

3.4.1 Методические рекомендации по военно-

патриотическому воспитанию для руководителей 

военно-патриотических клубов ЮНАРМИЯ 

Март-апрель  

2025 г. 

Приказ ОО, 

методические 

материалы 

Акимов И.В., начальник местного 

отделения Староосколького городского 

округа военно-патриотического клуба 

«Юнармия» 

 

 


